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Tajenka vám tentokrát doplní názvy dvou lidových písní od evangelického kněze Daniela Slobody, jehož 
písně byly vydány Bukovinkou ve zpěvníku lidových písní. Vyluštíte-li křížovku, vystřihněte a vyplňte 
kupon na zadní straně a odevzdejte jej v kanceláři nebo do schránky na mřížích ve vestibulu obecního 
úřadu na Rusavě do 31. 1. 2021. Ze správných odpovědí vylosujeme na nejbližším zasedání obecní 
rady tři výherce, kteří získají jednodenní vstupenku na koupaliště Rusava pro sezónu 2021. 
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Vážení a milí,
plány na uplynulý rok nabraly  

u většiny z nás jiný směr a zpoždění,  
s nímž jsme nepočítali. Neznámá cho-
roba překvapila celý svět, který byl  
v kulturní a sportovní rovině téměř za-
staven. Než se začtete do řádků zpravo-
daje, ráda bych vám popřála v novém 
roce 2021 pevné zdraví, pracovní úspě-
chy a především osobní spokojenost.

Začínáme jako vždy článkem od 
pana starosty, který zhodnotí probíha-
jící opravu rusavského potoka. Můžete 
se dále v úvodu zpravodaje dočíst  
o prvenství naší obce ve sběru elektro-
spotřebičů. Dále vás seznámíme s no-
vou vyhláškou o komunálním odpadu, 
řádem pohřebiště a rozpočtem obce 
na rok 2021.

Za fotbalovým podzimem i teniso-
vým turnajem se ohlédne opět Daniel 
Krajcar a mysliveckým rokem vás pro-
vede Pavel Sedlák. Na zajímavý rozho-
vor se můžete těšit se zakladatelkou 
Aktivního klubu Rusava, která ve vás 
probudí vzpomínky za dlouholetou čin-
nost pro místní děti a rodiče. Ve škole  
i školce se stále něco děje. Děti se mimo 
výuky zúčastnily projektových dnů, při 
kterých se žáci vydávali například po 
stopách mamutů nebo zkoumali lid-
ské kosti. V posledním letošním čísle 
se loučíme s Gruzií, kterou jsme díky 
manželům Stachoňovým letos proces-
tovali, budeme se těšit na další postřehy 
z cestovatelských výprav.

Přeji vám příjemné počtení a ještě 
jednou hlavně zdraví...

-TT

DĚNÍ V OBCI OBRAZEM
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Slovo má 
starosta ...

Oprava říčky – dárek pod stromeček

Částečným vánočním dárkem můžeme nazvat průběžnou opravu toku říčky Rusavy. 
Od r. 2012 jsme toužebně očekávali, že škody způsobené vydatnými nárazovými 

srážkami budou neprodleně odstraňovány. Začaly se však objevovat problémy s přípravou 
stavby, zejména s projekční kanceláří, kde se posléze mění společnost na vypracování 
projektové dokumentace. Opožďovaly se i termíny s povolením stavby, doplňovaly se 
podklady do projektu, u investora dochází také ke změně odpovědné osoby. S určitým 
radostným úsměvem byl vítán začátek stavby, průběžný pracovní shon, objevují se 
však i negativa. Nedostatek kvalitních pracovníků na kamenické práce přináší skluz 
v termínech. Dodavatelská firma se však snaží, aby vše zvládala dle smluvního ujednání.  
Do harmonogramu prací také zasahuje nevlídné dešťové počasí. Výsledkem úsilí je stá-
vající dílo, které obnáší výdaje okolo 15 mil. Kč z celkových cca 60 mil. Kč.

Značná nespokojenost však panuje s opravou opěrné zdi od nemovitosti č. p. 36 po 
rodinný domek č. p. 137. Výška montovaného opěrného zábradlí je prakticky v úrovni 
vozovky. Investor stavby Lesy ČR tvrdí, že je to podle schválené projektové dokumen-
tace. Zástupce silniční správy nastiňoval vznikající chybu už v projektu, ale bez odezvy. 
Nikdo nechtěl stavbu brzdit nebo dokonce zastavit. Nespokojenost je však přirozeně  
i u občanů obce, kteří napomáhají situaci řešit. Místo vánočního dárku jsme vyfasovali 
stavební oříšek, který musí obec nátlakem řešit u investora stavby. 

Bohumil Škarpich
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Cena vody pro rok 2021
Dle schválené kalkulace je cena vody od 1. 1. 2021 pro odběratele napojené na vodovod 
nebo kanalizaci v obci Rusava stanovena takto:
Voda pitná (vodné) 32 Kč/m3

Voda odpadní (stočné) 33 Kč/m3

Pevná složka vodné 250 Kč/rok/přípojka
Pevná složka stočné 250 Kč/rok/přípojka
Četnost odpočtů vodoměrů 3x ročně (tj. k 30. 4., 31. 8. a 31. 12.)

Sociální bydlení v obci 
Rusava
reg. č. projektu: CZ.06.2.56/0.0/0.0/18_104
/0009172
Cílem projektu je vytvořit dostupné nájemní 
sociální bydlení v obci Rusava, které umožní 
osobám ohroženým sociálním vyloučením 
vstup do nájemního vztahu.

Celkové náklady 8.758.489,00 Kč
Dotace  3.838.082,87 Kč
Realizace projektu: 2019/2020

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií – Evropským fondem pro regionální rozvoj 
v rámci Integrovaného operačního programu.

Netradiční ocenění bezpříspěvkových dárců krve v Kroměříži
Oblastní spolek ČČK Kroměříž přivítal ve čtvrtek 15. 10. 2020 v sídle kanceláře OS ČČK 
Kroměříž bezpříspěvkové dárce krve, aby jim poděkoval za dárcovství a předal ocenění 
prof. MUDr. Jana Janského za vícečetné bezplatné darování krve. 

Vlivem vládních nařízení se poděkování netradičně konalo ve 
venkovních prostorách dětského dopravního hřiště, a to individuálním 
předáním ocenění za přítomnosti organizátora a jedné blízké osoby. 

Ze srdce děkujeme za darování krve, plazmy, a to i v této 
pro všechny náročné době, v čase epidemie, nouzového stavu  
a karantény. Zajištění péče o pacienty transfuzními přípravky je  
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v současné době mnohem náročnější.  
O to cennější je právě dárcovská pomoc, 
dar krve - dar života.

Pozváno bylo na 143 dárců krve. 
Oceněno bylo 56 dárců s počtem 20 odběrů 
stříbrnou medailí, 44 dárců s  počtem 40 
odběrů zlatou medailí, 32 dárců s počtem 
80 odběrů Zlatým křížem 3. třídy a za 
úctyhodných 120 odběrů Zlatým křížem  
2. třídy bylo oceněno 11 dárců. Nesmíme 
ovšem zapomenout poděkovat i dárcům 
s počtem 10 odběrů, kteří jsou oceňováni 

bronzovou medailí přímo na transfuzním oddělení, a na prvodárce. Zlatou medaili obdržel 
i náš občan Miroslav Ševčák, narozen r. 1977, č. p. 94.

V  průběhu oceňování mnohé dárce přišla pozdravit a poděkovat jim i primářka 
transfuzního oddělení Kroměříž MUDr. Eva Zdráhalová. Poděkování patří i všem or-
ganizátorům a dobrovolníkům z řad OS ČČK Kroměříž. Slavnostní oceňování dárců se 
konalo za finanční podpory města Kroměříž, Zlínského kraje, Českého červeného kříže, 
Ministerstva zdravotnictví a MUDr. Olgy Sehnalové.

Hanka Komínková, OS ČČK Kroměříž

Nejlepší města a obce Zlínského kraje obdrží Elektrooskary
Nejlepší výsledky ve sběru elektroodpadu v rámci Zlínského kraje za rok 2019 vyhodnotil 
kolektivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů Elektrowin. Nejaktivnější 
města a obce získávají ocenění v podobě sošky Elektrooskara a šeku s finanční odměnou 
ve výši 20 000 korun.

„Ocenění se udělují na základě Dohody o spolupráci při řešení projektu Intenzifikace 
zpětného odběru elektrozařízení a odděleného sběru elektroodpadu ve Zlínském kraji,“ 
říká Jan Marxt ze zákaznického oddělení Elektrowin a. s.

Staré Město je „oskarovým sběratelem“
Mezi městy v kategorii nad 4 000 obyvatel s největší výtěžností sběru za rok 2019 

zvítězilo Staré Město v okrese Uherské Hradiště. Každý z celkem 6 661 místních obyvatel 
odevzdal průměrně 7,4 kg spotřebičů. Michal Jurda, externí poradce Elektrowinu pro 
Zlínský kraj, připomíná, že Staré Město je doslova sběratelem Elektrooskarů: „Zdejší oby-
vatelé jej dokázali získat už čtyřikrát, nepřetržitě v letech 2015–2018, po loňské pauze 
dobyli vítězství znovu,“ vypočítává. 

Rusava získává ocenění podruhé
V kategorii obcí do 4 000 obyvatel s největší výtěžností sběru na jednoho obyvatele 

dosáhla prvenství obec Rusava z okresu Kroměříž. Každý z jejích 552 obyvatel předal 
k recyklaci průměrně 9,9 kilogramu vysloužilého elektra.
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Není to poprvé, co Rusava ve sběru spotřebičů bodovala. „Elektrooskara tady vyhráli 
už v roce 2017,“ připomíná Jan Marxt. V roce 2015 v Rusavě za příspěvek z motivačního 
programu Elektrowinu pořídili zabezpečení na sběrný dvůr.

Mezi velkými městy je nejlepší Holešov
O 36 % dokázali v roce 2019 zvýšit sběr starého elektra v Holešově v okrese Kroměříž. 

„Byl to nejlepší výsledek mezi městy nad 10 000 obyvatel,“ konstatuje Jan Marxt ze zá-
kaznického oddělení Elektrowinu.

Znamená to nárůst z 30 tun v roce 2018 na loňských 44,4 tuny. Vzhledem k opatře-
ním proti šíření onemocnění covid-19 letos nedoprovází předávání ocenění slavnostní 
ceremoniál, jako tomu bylo v uplynulých letech. Zástupce Elektrowinu oceněným tlumočí 
blahopřání při osobní návštěvě.

ELEKTROWIN a. s. je největším kolektivním systémem zaměřeným na zpětný odběr 
vysloužilých elektrospotřebičů v České republice. Dne 25. 5. 2005 jej založili největší 
výrobci velkých a malých domácích spotřebičů. Společnost zajišťuje sběr, zpracování, 
využití a odstranění elektrozařízení a elektroodpadu. Zaměřuje se na chladicí zařízení, 
velké a malé elektrospotřebiče, elektrické a elektronické nástroje. Za rok 2019 bylo se-
sbíráno 45 154 tun elektra. 

www. elektrowin.cz
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PTÁME SE ZA VÁS ...
A jsme ve finále. Všechny zastupitele obce 
jsme vyzpovídali v minulých číslech zpra-
vodaje. Jako poslední v řadě odpovídají na 
otázky v dotazníku starosta a místostarosta obce.     -TT

BOHUMIL ŠKARPICH 
• Zaměstnání (profese): starosta obce
• Zastupitel(ka) – jak dlouho:  osmé volební období
• Nynější funkce: starosta 
• Jak dlouho žijete na Rusavě? Narodil jsem se doma, na Rusavě, takže se můžu
• Proč zrovna Rusava? pyšnit titulem rodák s  domovským právem 
• Proč jste se stal(a) zastupitelem? (s jakou myšlenkou, vizí…) 
 Členem zastupitelstva obce jsem od roku 1990, 

ale vize je stále stejná. Spolurozhodovat o kvalitní 
vybavenosti obce, zabezpečovat správu majetku, 
posouvat obec mezi plně funkční a uznávané 
samosprávy.

• Uvažoval jste o funkci starosty? Proč jste starostou?  
 Otázka má jednoznačnou odpověď, protože mě 

zvolili členové zastupitelstva na podkladě mého 
souhlasu a vše je doložené hlasy voličů.

• Co si o „komunální politice“ myslíte teď, po získané zkušenosti? 
 Komunální politika na malých obcích skoro ne-

existuje, alespoň ne na Rusavě. Je to jen práce 
pro obec, pro občany. Z pozice starosty naší obce 
mohu jen potvrdit, že náplň činnosti je značně roz-
sáhlá a určitě náročnější než v jiných obcích. 

• Obrací se na vás občané (v souvislosti s funkcí radního)? 
 Požadavky bývají časté a hlavně různorodé, které se 

snad daří naplňovat. Kritika zaznívá jen zprostřed-
kovaně, dle mého názoru však schází stěžovateli 
podrobné a důležité informace.

• Je něco, co vás překvapilo mile či nemile? 
 Překvapení většinou bývá rychlé a nesmazatelné. 

Milé okouzlení třeba nastává, když obec získá 
nějakou podporu na stavební akci a následně se 
dílo podaří dokončit. Rozčarování nad některými 
požadavky nebo výroky bývá chvilkové, ale zane-
chává stopy na duši. 
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• Co pokládáte za největší plus naší obce? 
 Naše obec už neodmyslitelně patří mezi vyhledáva-

né destinace v oblasti cestovního ruchu, částečně 
zajišťující i pracovní místa. Vizí je obnova obce, za 
kterou by se mělo směřovat.

• Co si myslíte, že v obci chybí? V současné době schází obci obchod se smíšeným 
zbožím s možností širšího výběru, ale i hostinské 
služby pro turisty. Je smutné, že během pracovní-
ho týdne nebo mimo sezónu jsou tato provozní 
zařízení většinou uzavřená. Řešením by mohla být 
vzájemná dohoda mezi provozovateli o rozvrhu 
otevírací doby, aby návštěvníkovi byla poskytnuta 
vyhovující služba.

• Pouze pro radní: Jaký je váš názor na zveřejňování informací o majetkových poměrech 
dle zákona o střetu zájmů? 
 Jedná se o nesmyslný zákon vyplývající z evrop-

ských směrnic, který doslova zasahuje do soukro-
mí obyčejných lidí bez politické angažovanosti. 
Výsledkem bude nezájem o práci v samosprávě, 
čímž může docházet i k zániku malých obcí.

ZBYNĚK VAŠÍK
• Aktuální věk: 51
• Zaměstnání (profese):  invalidní důchodce
• Zastupitel(ka) – jak dlouho:  Přes 20 let
• Nynější funkce: zastupitel + radní + místostarosta
• Jak dlouho žijete na Rusavě? Již od narození, protože je to vesnička má rodná
• Proč zrovna Rusava? „středisková".
• Proč jste se stal(a) zastupitelem? (s jakou myšlenkou, vizí…) 
 Byl jsem osloven po neuskutečněných volbách 

v obci na kandidátní listinu do náhradních voleb 
před lety.

• Uvažoval jste o funkci starosty? Proč jste starostou?  
  Kdysi dávno?  Nyní v žádném případě!!! Na toto musí 

být člověk dobrý manažer, technik, psycholog  
a stratég, ale hlavně člověk s vizí do budoucna.

• Co si o „komunální politice“ myslíte teď, po získané zkušenosti? 
 Dělat dnes něco pro lidi je velmi složité, dělat to bez 

lidí, bez jejich aktivního zapojení, a tím nemyslím 
fyzickou práci, je prakticky nemožné. 
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• Obrací se na vás občané (v souvislosti s funkcí radního)? 
 Obrací, hlavně po schůzích zastupitelstva, kdy 

se vyptávají, co se projednávalo a proč a jak se 
rozhodlo. A je mi jasné, že není člověk ten, aby se 
zavděčil všem.

 Přijděte si o tom promluvit na zastupitelstvo!!!
• Je něco, co vás překvapilo mile či nemile? 
 Mile - že se pořád něco buduje a starostovi se daří 

sehnat finanční podporu na připravované projekty.
 Nemile
  - že se hodně Rusavjanů uzavřelo za svůj plot  

a před plotem je to už nezajímá,
 - chtěl bych, aby přišlo více občanů na jednání 

zastupitelstva, kde se věci řeší a mohou vyjádřit 
svůj názor k projednávaným záležitostem, a ne to 
řešit v hospodě - politika do hospody nepatří.

• Co pokládáte za největší plus naší obce? 
 Pracovně jsem procestoval skoro celou republiku 

a to, co máme na Rusavě, by nám mohla závidět 
leckterá obec. O Rusavě se ví „od Šumavy k Tatrám“!

• Co si myslíte, že v obci chybí? Pořád je co zlepšovat.

Pouze pro radní: Jaký je váš názor na zveřejňování informací o majetkových poměrech 
dle zákona o střetu zájmů? 
 Na dědině, kde si vidí lidé do dvora, neřkuli skoro 

„do taléřku“, si myslím, že je to celkem zbytečné. Po 
zaplacené pokutě ve správním řízení to  „strýcom“ 
navrchu vypíšu, ale se zaťatými zuby, ať se tam 
nahoře mají čím bavit.
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Čl. 1
Úvodní ustanovení
(1)  Obec Rusava touto vyhláškou zavádí míst-

ní poplatek za provoz systému shromaž-
ďování, sběru, přepravy, třídění, využívání  
a odstraňování komunálních odpadů (dále 
jen „poplatek“).

(2)  Správcem poplatku je Obecní úřad Rusava.

Čl. 2
Poplatník
(1)  Poplatek za provoz systému shromažďová-

ní, sběru, přepravy, třídění, využívání a od-
straňování komunálních odpadů platí2:

 a) fyzická osoba přihlášená v obci,
 b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví 

stavbu určenou k individuální rekreaci, byt 
nebo rodinný dům, ve kterých není při-
hlášená žádná fyzická osoba, a to ve výši 
odpovídající poplatku za jednu fyzickou 
osobu; má-li ke stavbě určené k  individu-
ální rekreaci, bytu nebo rodinnému domu 
vlastnické právo více osob, jsou povinny 
platit poplatek společně a nerozdílně.

(2)  Za fyzické osoby tvořící domácnost může 
poplatek platit jedna osoba. Za fyzické oso-
by žijící v rodinném nebo bytovém domě 
může poplatek platit vlastník nebo správce. 
Osoby, které platí poplatek za více fyzic-

1§ 15 odst. 1 zákona o místních poplatcích
2 § 10b odst. 1 zákona o místních poplatcích
3 § 10b odst. 2 zákona o místních poplatcích

OBEC Rusava
Zastupitelstvo obce Rusava

Obecně závazná vyhláška obce Rusava č. 1 /2020
o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů

Zastupitelstvo obce Rusava se na svém zasedání dne 7. 12. 2020 usnesením čl. 6/12/2020 
usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon místních poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. d)  
a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozděj-
ších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „tato vyhláška“): 

kých osob, jsou povinny správci poplatku 
oznámit jméno, popřípadě jména, příjmení  
a data narození osob, za které poplatek platí.3

Čl. 3
Ohlašovací povinnost
(11) Poplatník je povinen ohlásit správci po-

platku vznik své poplatkové povinnosti 
nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy mu 
povinnost platit tento poplatek vznikla. 

(12) Poplatník dle čl. 2 odst. 1 této vyhlášky je 
povinen ohlásit správci poplatku jméno, 
popřípadě jména, a příjmení, místo přihlá-
šení, popřípadě další adresy pro doručová-
ní. Současně uvede skutečnosti zakládající 
nárok na osvobození nebo úlevu od po-
platku.

(13)  Poplatník dle čl. 2 odst. 1 písm. b) této 
vyhlášky je povinen ohlásit také evidenční 
nebo popisné číslo stavby určené k  indi-
viduální rekreaci nebo rodinného domu; 
není-li stavba nebo dům označena evi-
denčním nebo popisným číslem, uvede po-
platník parcelní číslo pozemku, na kterém 
je tato stavba umístěna. V případě bytu je 
poplatník povinen ohlásit orientační nebo 
popisné číslo stavby, ve které se byt nachá-
zí, a číslo bytu, popřípadě popis umístění  
v budově, pokud nejsou byty očíslovány. 
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(14) Ve lhůtě podle odst. 1 je poplatník povinen 
ohlásit správci poplatku zánik své poplat-
kové povinnosti v důsledku změny přihlá-
šení nebo v důsledku změny vlastnictví ke 
stavbě určené k individuální rekreaci, bytu 
nebo rodinnému domu.

(15) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště 
na území členského státu Evropské unie, ji-
ného smluvního státu Dohody o Evropském 
hospodářském prostoru nebo Švýcarské 
konfederace, uvede také adresu svého 
zmocněnce v tuzemsku pro doručování.4

(16)  Dojde-li ke změně údajů uvedených  
v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu 
oznámit do 30 dnů ode dne, kdy nastala.5

(17) Povinnost ohlásit údaj podle odst. 2 a 3 
nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj, 
který může správce poplatku automatizo-
vaným způsobem zjistit z  rejstříků nebo 
evidencí, do nichž má zřízen automatizo-
vaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejní 
správce poplatku na své úřední desce.6

Čl. 4
Sazba poplatku
(1)  Sazba poplatku činí 600 Kč a je tvořena:
 a) z částky 250 Kč za kalendářní rok a
 b) z částky 350 Kč za kalendářní rok. Tato 

částka je stanovena na základě skutečných 
nákladů obce předchozího kalendářního 
roku na sběr a svoz netříděného komunál-
ního odpadu za poplatníka a kalendářní rok.

(2)  Skutečné náklady za rok 2019 na sběr a svoz 
netříděného komunálního odpadu činily 
504.896 Kč a byly rozúčtovány takto:

 Náklady 504.896 Kč děleno 1096 (564 počet 
přihlášených osob na území obce + 424 po-
čet staveb určených k individuální rekreaci 
+ 108 rodinných domů, ve kterých není 
přihlášena žádná fyzická osoba) = 460,67 Kč. 

Z této částky je stanovena sazba poplatku 
dle čl. 4 odst. 1 písm.  b) vyhlášky ve výši  
350 Kč. 

(3)  V případě změny místa přihlášení fyzické 
osoby, změny vlastnictví stavby určené k in-
dividuální rekreaci, bytu nebo rodinného 
domu nebo změny umístění podle čl. 6 odst. 
1 v průběhu kalendářního roku se poplatek 
platí v poměrné výši, která odpovídá počtu 
kalendářních měsíců přihlášení, vlastnictví 
nebo umístění v  příslušném kalendářním 
roce. Dojde-li ke změně v průběhu kalen-
dářního měsíce, je pro stanovení počtu 
měsíců rozhodný stav k  poslednímu dni 
tohoto měsíce.7

Čl. 5
Splatnost poplatku
(1)  Poplatek je splatný jednorázově, a to nej-

později do 30. 6. příslušného kalendářního 
roku. 

(2)  Vznikne-li poplatková povinnost po datu 
splatnosti uvedeném v odst. 1, je poplatek 
splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který 
následuje po měsíci, ve kterém poplatková 
povinnost vznikla. 

Čl. 6
Osvobození 
(1)  Od poplatku je osvobozena fyzická osoba 

dle čl. 2 odst. 1 písm. a), která je8 
 a) umístěna do dětského domova pro děti 

do 3 let věku, školského zařízení pro výkon 
ústavní nebo ochranné výchovy nebo škol-
ského zařízení pro preventivně výchovnou 
péči na základě rozhodnutí soudu nebo 
smlouvy,

 b) umístěna do zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc na základě rozhodnutí 
soudu, na žádost obecního úřadu obce  

4 § 14a odst. 3 zákona o místních poplatcích
5 § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích
6 § 14a odst. 5 zákona o místních poplatcích
7 § 10b odst. 6 zákona o místních poplatcích
8 §10b odst. 3 zákona o místních poplatcích



10 Zpravodaj obce Rusava

(14) Ve lhůtě podle odst. 1 je poplatník povinen 
ohlásit správci poplatku zánik své poplat-
kové povinnosti v důsledku změny přihlá-
šení nebo v důsledku změny vlastnictví ke 
stavbě určené k individuální rekreaci, bytu 
nebo rodinnému domu.

(15) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště 
na území členského státu Evropské unie, ji-
ného smluvního státu Dohody o Evropském 
hospodářském prostoru nebo Švýcarské 
konfederace, uvede také adresu svého 
zmocněnce v tuzemsku pro doručování.4

(16)  Dojde-li ke změně údajů uvedených  
v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu 
oznámit do 30 dnů ode dne, kdy nastala.5

(17) Povinnost ohlásit údaj podle odst. 2 a 3 
nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj, 
který může správce poplatku automatizo-
vaným způsobem zjistit z  rejstříků nebo 
evidencí, do nichž má zřízen automatizo-
vaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejní 
správce poplatku na své úřední desce.6

Čl. 4
Sazba poplatku
(1)  Sazba poplatku činí 600 Kč a je tvořena:
 a) z částky 250 Kč za kalendářní rok a
 b) z částky 350 Kč za kalendářní rok. Tato 

částka je stanovena na základě skutečných 
nákladů obce předchozího kalendářního 
roku na sběr a svoz netříděného komunál-
ního odpadu za poplatníka a kalendářní rok.

(2)  Skutečné náklady za rok 2019 na sběr a svoz 
netříděného komunálního odpadu činily 
504.896 Kč a byly rozúčtovány takto:

 Náklady 504.896 Kč děleno 1096 (564 počet 
přihlášených osob na území obce + 424 po-
čet staveb určených k individuální rekreaci 
+ 108 rodinných domů, ve kterých není 
přihlášena žádná fyzická osoba) = 460,67 Kč. 

Z této částky je stanovena sazba poplatku 
dle čl. 4 odst. 1 písm.  b) vyhlášky ve výši  
350 Kč. 

(3)  V případě změny místa přihlášení fyzické 
osoby, změny vlastnictví stavby určené k in-
dividuální rekreaci, bytu nebo rodinného 
domu nebo změny umístění podle čl. 6 odst. 
1 v průběhu kalendářního roku se poplatek 
platí v poměrné výši, která odpovídá počtu 
kalendářních měsíců přihlášení, vlastnictví 
nebo umístění v  příslušném kalendářním 
roce. Dojde-li ke změně v průběhu kalen-
dářního měsíce, je pro stanovení počtu 
měsíců rozhodný stav k  poslednímu dni 
tohoto měsíce.7

Čl. 5
Splatnost poplatku
(1)  Poplatek je splatný jednorázově, a to nej-

později do 30. 6. příslušného kalendářního 
roku. 

(2)  Vznikne-li poplatková povinnost po datu 
splatnosti uvedeném v odst. 1, je poplatek 
splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který 
následuje po měsíci, ve kterém poplatková 
povinnost vznikla. 

Čl. 6
Osvobození 
(1)  Od poplatku je osvobozena fyzická osoba 

dle čl. 2 odst. 1 písm. a), která je8 
 a) umístěna do dětského domova pro děti 

do 3 let věku, školského zařízení pro výkon 
ústavní nebo ochranné výchovy nebo škol-
ského zařízení pro preventivně výchovnou 
péči na základě rozhodnutí soudu nebo 
smlouvy,

 b) umístěna do zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc na základě rozhodnutí 
soudu, na žádost obecního úřadu obce  

4 § 14a odst. 3 zákona o místních poplatcích
5 § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích
6 § 14a odst. 5 zákona o místních poplatcích
7 § 10b odst. 6 zákona o místních poplatcích
8 §10b odst. 3 zákona o místních poplatcích
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s rozšířenou působností, zákonného zástup-
ce dítěte nebo nezletilého,

 c) umístěna v domově pro osoby se zdra-
votním postižením, domově pro seniory, 
domově se zvláštním režimem nebo chrá-
něném bydlení.

(2)  Od poplatku se osvobozují:
 a) poplatníci, kteří v kalendářním roce, za 

který se platí, nedovrší 1 roku věku
 b) poplatníci se zvlášť těžkým zdravotním 

postižením, kteří jsou držitelé ZTP/P
 c) poplatníci dle č. 2. písm. a), kteří se v roce, 

za který se poplatek platí, fakticky zdržují 
nejméně 10 kalendářních měsíců mimo 
území obce z důvodu pobytu: v léčebně 
dlouhodobě nemocných, nebo v ústavu 
sociální péče neuvedeném v odst. 1 nebo 
v azylovém domě nebo mimo území České 
republiky nebo ve vyšetřovací vazbě, pří-
padně výkonu trestu, 

 d) poplatníci, kteří v příslušném kalendář-
ním roce za systém shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů platí úhradu jiné obci.

(3)  Údaj rozhodný pro osvobození dle odst. 1 
písm. a), b), c) a odst. 2 písm. b), c), d)  tohoto 
článku je poplatník povinen ohlásit ve lhůtě 
do 30 dnů od skutečnosti zakládající nárok 
na osvobození.  

(4) V případě, že poplatník nesplní povinnost 
ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve 
lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo 
zákonem, nárok na osvobození zaniká.9

Čl. 7
Navýšení poplatku 
(1)  Nebudou-li poplatky zaplaceny poplat-

níkem včas nebo ve správné výši, vyměří 
mu správce poplatku poplatek platebním 
výměrem nebo hromadným předpisným 
seznamem.10

(2)  Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto 
poplatků může správce poplatku zvýšit až 
na trojnásobek; toto zvýšení je příslušen-
stvím poplatku sledujícím jeho osud. 11

Čl. 8
Odpovědnost za zaplacení poplatku12

(1)  Vznikne-li nedoplatek na poplatku poplat-
níkovi, který je ke dni splatnosti nezletilý  
a nenabyl plné svéprávnosti nebo který je 
ke dni splatnosti omezen ve svéprávnosti  
a byl mu jmenován opatrovník spravující 
jeho jmění, přechází poplatková povinnost 
tohoto poplatníka na zákonného zástupce 
nebo tohoto opatrovníka; zákonný zástup-
ce nebo opatrovník mají stejné procesní 
postavení jako poplatník.

(2)  V případě podle odstavce 1 vyměří správce 
poplatku poplatek zákonnému zástupci 
nebo opatrovníkovi poplatníka.

(3)  Je-li zákonných zástupců nebo opatrovníků 
více, jsou povinni plnit poplatkovou povin-
nost společně a nerozdílně.

Čl. 9
Přechodné a zrušovací ustanovení
(1)  Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 

2/2016 o místním poplatku za provoz sys-
tému shromažďování, sběru, přepravy, tří-
dění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů ze dne 10. 10. 2016.

(2)  Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím 
účinnosti této vyhlášky se posuzují podle 
dosavadních právních předpisů.

Čl. 10
Účinnost
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2021. 
Vyvěšeno na úřední desce dne: 11. 12. 2020, 
sejmuto z úřední desky dne: 31. 12. 2020.

Eva Kerčáková, hospodářka obce

9 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích
10 § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích
11 § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích
12 § 12 zákona o místních poplatcích
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Rozpočet obce na rok 2021
položka popis položky příjmy

11xx Daň z příjmů FO a PO ze závislé činnosti 3.233.000,00

1211 Daň z přidané hodnoty 3.774.000.00

13xx Daně a poplatky z vybr. činností a služeb 780.000.00

1511 Daň z nemovitostí 1.400.000.00

4112 Neinvestiční přijaté transfery ze st. rozpočtu 
v rámci souhrnných dotačních vztahů 129.300.00

4216 Ostatní investiční přijaté transfery ze stát. 
rozpočtu   4.264.500,00

Paragraf název paragrafu

1039 Ostatní záležitosti lesního hospodářství 200.000.00

2122 Sběr a zpracování druhotných surovin 5.000.00

2141 Vnitřní obchod                           5.000.00

2310 Pitná voda           150.000.00

2321 Odvádění a čištění odpadních vod 150.000.00

2411 Záležitosti pošt 180.000.00

3315 Činnost muzeí a galerií     1.000.00

3316 Vydavatelská činnost 2.000.00

3392 Zájmová činnost v kultuře    96.000.00

3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 100.000.00

3612 Bytové hospodářství                                338.000.00

3632 Pohřebnictví 20.000.00

3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde 
nezařazené 60.000.00

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 1.000.00

3725 Využívání zneškodňování kom. odpadů 60.000.00

3727 Prevence vzniku odpadů 5.000.00

6171 Činnost místní správy 100.000.00

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 1.000.00

Příjmy celkem 15.054.800.00
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Paragraf název paragrafu výdaje

2141 Vnitřní obchod                          10.000.00

2143 Cestovní ruch 50.000.00

2212 Silnice                             500.000.00

2219 Ostatní záležitosti poz. komunikací 300.000.00

2292 Provoz veřejné silniční dopravy 65.000.00

2310 Pitná voda                              100.000.00

2321 Odvádění a čištění odpadních vod 100.000.00

3113 Základní školy 5.000.00

3119 Ostatní záležitosti předškolní výchovy 
a základního vzdělávání 600.000.00

3314 Činnosti knihovnické 50.000.00

3315 Činnosti muzeí a galerií 20.000.00

3319 Ostatní záležitosti kultury 30.000.00

3341 Rozhlas a televize 100.000.00

3349 Ostatní záležitosti sdělovací prostředky 100.000.00

3399 Ostatní záležitost kultury, církve 60.000.00

3419 Ostatní tělovýchovná činnost 50.000.00

3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 820.000.00

3612 Bytové hospodářství 50.000.00

3631 Veřejné osvětlení 250.000.00

3632 Pohřebnictví 30.000.00

3635 Územní plánování                                                100.000.00

3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde 
nezařazený 800.000.00

3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 15.000.00

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 600.000.00

3727 Prevence vzniku odpadů 400.000.00

3745 Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň 400.000.00

3749 Ostatní činnosti k ochraně přírody 100.000.00
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5213 Krizová opatření 100.000.00

5511 Požární ochrana - profesionální část 1.000.00

5512 Požární ochrana - dobrovolná část 3.700.000.00

6112 Zastupitelstvo obce 1.000.000.00

6171 Činnost místní správy 2.700.000.00

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 116.000.00

6320 Pojištění funkčně nespecifikované 70.000.00

6399 Ostatní finanční operace 900.000.00

6402 Finanční vypořádání minulých let 10.000,00

6409 Ostatní činnosti jinde nezařazené 200.000.00

CELKEM:   14.502.000,00

FINANCOVÁNÍ

PAR POL Název 

0000 8115 Změna  stavu krátkodobých prostředků 
na bank. účtech

   2.049.200,00

0000 8124 Uhrazené splátky dlouhodob. přijatých 
půjč. prostředků  - 2.602.000,00

FINANCOVÁNÍ CELKEM - 552.800,00

REKAPITULACE

PŘÍJMY celkem 15.054.800,00

VÝDAJE celkem  14.502.000,00

FINANCOVÁNÍ celkem  -  552.800,00

Rozpočet byl schválen na veřejném jednání Zastupitelstva obce Rusava dne 7. 12. 2020. 

Eva Kerčáková, hospodářka obce
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Řád pohřebiště Rusava
Od 1. 11. 2020 vstoupil v platnost nový řád pohřebiště Rusava, který upravuje správu 
pohřebiště obce Rusava a povinnosti osob, kterým svědčí právo nájmu místa na pohře-
bišti, dále osob, které zde vykonávají objednané činnosti a návštěvníků pohřebišť, to 
vše v souladu se zákonem o pohřebnictví, a zcela nahradil řád pohřebiště z 8. 12. 2014.

Vzhledem k obsáhlosti dokumentu zde uvá-
díme jen některá ustanovení:
Ř ád veřejného pohřebiště  schvál i lo 
Zastupitelstvo obce Rusava ve smyslu § 84 
odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve 
znění pozdějších předpisů, dne 12. 10. 2020 
pod číslem usnesení 8/11/2020, po předcho-
zím souhlasu Krajského úřadu Zlínského kraje 
ze dne 1. 9. 2020 vydaného pod č. j. : KUZL 
57778/2020 a je závazný pro provozovatele  
a dále pro subjekty zajišťující pohřební služby, 
pro poskytovatele pohřebních a jiných úkonů 
a služeb, nájemce hrobových a urnových míst, 
vystavitele pohřbu, návštěvníky pohřebiště 
včetně osob, které zde s prokazatelným sou-
hlasem provozovatele nebo nájemce provádějí 
práce, a pro ostatní veřejnost.
Provozovatelem veřejného pohřebiště 
na Rusavě je obec Rusava, Rusava 248, IČ: 
00287709, zastoupená starostou obce.
Pohřebiště je veřejné místo a je přístupné bez 
omezení. Avšak provozovatel může z oprávně-
ných důvodů přístup veřejnosti na pohřebiště 
nebo jeho část dočasně omezit nebo zakázat, 
např. v době provádění terénních úprav, exhu-
mací, za sněhu, náledí apod., pokud nelze zajistit 
bezpečnost návštěvníků. Provozovatel zabezpe-
čí v zimním období nezbytnou údržbu hlavních 
komunikací k pohřebišti a na pohřebišti v zájmu 
zajištění bezpečnosti.

Z článku 5
Povinnosti návštěvníků pohřebiště
(1)  Návštěvníci pohřebiště jsou povinni se zdr-

žet takového jednání, které by se dotýkalo 
důstojnosti zemřelých nebo mravního cí-
tění pozůstalých a veřejnosti: tzn. zejména 
chovat se hlučně, pouštět přenosné nosiče 
zvuku, požívat alkoholické nápoje, omamné 
a psychotropní látky, odhazovat odpadky 

mimo nádoby k tomu určené a používat 
prostory pohřebiště a jeho vybavení k jiným 
účelům, než k jakým jsou určeny.

(2)  Dětem do 10 let věku je dovolen vstup na 
pohřebiště pouze v doprovodu dospělých 
osob. 

(3)  Osobám pod vlivem návykových a psycho-
tropních látek je vstup na pohřebiště zaká-
zán, rovněž je zakázáno požívání návyko-
vých a psychotropních látek na pohřebišti. 

(4)  Motorová vozidla mohou na pohřebiště 
vjíždět a zdržovat se jen s prokazatelným 
souhlasem provozovatele a za podmínek 
provozovatelem stanovených.

 Na pohřebišti není dovolena jízda jinými vo-
zidly s výjimkou vozíků invalidních občanů. 

(5)  Parkoviště u pohřebiště je povoleno užívat 
krátkodobě a na dobu nezbytně nutnou  
k parkování vozidel návštěvníků pohřebiště 
a účastníků smutečních obřadů. Užívání 
tohoto parkoviště k podnikatelské činnosti 
nebo k reklamě je zakázáno.

(6)  Na parkovišti i na pohřebišti je dále zakázá-
no provádět opravy, údržbu a mytí vozidel. 

(7)  Na pohřebišti je rovněž zakázáno pohy-
bovat se na kolech, kolečkových bruslích, 
koloběžkách, skateboardech.

(8)  Na pohřebišti platí zákaz vstupu domácích 
zvířat bez ohledu na jejich velikost.

(9)  Z hygienických důvodů není dovoleno na 
pohřebišti pít vodu z vodovodních výpustí 
a studní. Rovněž není dovoleno tuto vodu 
odnášet v náhradních obalech mimo po-
hřebiště. 

(10) Svítidla mohou návštěvníci a nájemci na 
pohřebišti rozsvěcovat, jen pokud jsou 
vhodným způsobem zabezpečena proti 
vzniku požáru. Provozovatel může v odů-
vodněných případech používání svítidel na 
pohřebišti omezit nebo i zakázat. 
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(11) Ukládání nádob, nářadí, jiných předmětů, 
včetně dílů hrobového zařízení, na zelené 
pásy a místa kolem hrobových míst není 
dovoleno. Nádoby na odpadky na po-
hřebišti slouží jen pro ukládání odpadu  
z pohřebiště mimo odpad stavební. Pokud 
je na pohřebišti zavedeno třídění odpadu, 
je nutno toto opatření respektovat. 

(12)  Návštěvníkům je zakázáno provádět jaké-
koli zásahy do vzrostlé zeleně na pohřebišti. 

(13)  Na pohřebišti je povoleno provádět práce 
pouze v takovém rozsahu a způsobem, 
který stanoví tento řád a provozovatel.

(14)  Smuteční obřadní síň slouží k obřadům pro 
rozloučení s lidskými pozůstatky v koneč-
né rakvi před uložením do hrobu, hrobky 
nebo odvozem ke zpopelnění, nebo k roz-
loučení se zpopelněnými lidskými ostatky, 
a to všem osobám, i členům jakékoli regis-
trované církve, za rovných podmínek. Jiný 
způsob užití obřadní síně ke smutečnímu 
obřadu může povolit provozovatel jen po 
vlastním uvážení a v souladu se zákonem. 
Provozní doba se upravuje podle potřeby 
objednatelů, kapacity obřadů a provoz-
ních možností provozovatele. 

(15)  Smuteční obřadní síň lze užívat pouze na 
základě uzavřeného smluvního vztahu 
mezi provozovatelem a objednatelem  
a za úplatu dle platného ceníku. 

(16)  Všechny osoby vykonávající činnosti sou-
visející se zajištěním řádného provozu po-
hřebiště jsou povinny tak činit v souladu 
se zákonem a ostatními právními normami 
upravujícími takovou činnost, dodržovat 
tento řád, a to vždy s vědomím provozo-
vatele nebo s jeho předchozím souhlasem, 
je-li ho dle tohoto řádu potřeba. 

(17)  Na pohřebišti je dovoleno umístění re-
klam pouze na vyhrazených místech po 
předchozím souhlasu provozovatele. Není 
dovoleno umístění reklam na stromech, 
zařízeních pohřebiště ani na hrobových 
místech a zařízeních.

(18)  Na pohřebišti a v  bezprostředním okolí 
není rovněž dovoleno pořádat bez ohláše-
ní prezentační akce soukromých subjektů 
zaměřené na výkon následné služby či 

prodej jimi nabízeného zboží. Všechny 
subjekty mají oznamovací povinnost 
k této činnosti vůči provozovateli.

 
Z článku 7
Stanovení tlecí doby
V souladu s výsledky Účelového hydrogeo-
logického průzkumu, zpracovatel ALTEC 
International s. r. o., se sídlem Tovární 1423, 
769 01 Holešov, číslo zakázky 542/2002, červen 
2002, a vyžádaným stanoviskem Krajské hygie-
nické stanice Zlínského kraje ze dne 25. 3. 2003, 
čj. 219/710/2003, je na základě zákona tímto 
řádem stanovena pro uložení lidských ostatků 
do hrobů na ústředním pohřebišti tlecí doba  
v délce minimálně 20 let s možností pohřbívání 
do prohloubených hrobů. 

Z článku 8
Užívání hrobového místa
(1) Nájem hrobového místa (dále jen nájem) 

vzniká na základě smlouvy o nájmu hro-
bového místa uzavřené mezi pronajímate-
lem – obcí Rusava, zastoupenou starostou 
obce, a mezi nájemcem (dále jen smlouva  
o nájmu). Smlouva o nájmu musí mít písem-
nou formu a musí obsahovat určení druhu 
hrobového místa, jeho rozměry, dobu trvání 
nájmu, výši nájemného a výši úhrady za 
služby spojené s nájmem. Výše nájemného 
a ceny služeb spojených s nájmem jsou sta-
noveny ceníkem, který vydává obec Rusava.

(2) Žádný zájemce o nájem místa na pohře-
bišti nemá nárok na okupaci opuštěného 
hrobového místa nebo na jiné individuální 
umístění hrobu a hrobového zařízení v rám-
ci hrobového místa.

(3) K uzavření smlouvy o nájmu hrobového místa 
je nájemce povinen poskytnout pronajíma-
teli – provozovateli pohřebiště veškeré údaje, 
jejichž vedení je předepsáno ustanovením  
§ 21, odst. 1 zákona o pohřebnictví, kterými jsou: 

a) jméno a příjmení osoby, jejíž lidské pozůstat-
ky jsou na pohřebišti ukládány, místo a datum 
jejího narození a úmrtí, pokud jsou známy;

b) údaje o jiných lidských pozůstatcích v roz-
sahu identifikace jiných lidských pozůstatků 
(§ 2, písm. o) zákon o pohřebnictví);
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tři

ce
 p

. H
os

t.,
 n

ám
. ů
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 B
ys

tři
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oč
ítá

vá
n 

do
 c

en
y 

je
dn

ot
liv

éh
o 

jíz
dn

éh
o.

 
 〈

sp
oj

 je
de

 p
o 

jin
é 

tra
se

 


sp
oj

 p
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Př
ep

ra
vu

 z
aj

išt
’uj

e 
: K

RO
DO

S 
BU

S 
a.

s.
,S

ko
pa

lík
ov

a 
23

85
/4

5,
 7

67
 0

1 
Kr

om
ěř

íž
, a

ut
.n

ád
r. 

em
ai

l  
in

fo
@

kr
od

os
bu

s.
cz

, t
el

.5
73

33
12

57

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

- 
  

T
P

Z

       0  0  1  1  2  4  5  7  9 11 11 13 〈 14 〈 15 16 17 18 〈 20 〈 21 〈 〈 22 23 〈 25 27 28 30 31

                                 0  1 〈  2  3  4  6  6 〈  7 〈 〈  8               

 0  1  2 〈 〈 〈  3  4  6  7  9 11 13 13 15 〈 16 〈 17 18 19 20 〈 22 〈 23 〈 〈 24 25 〈 27 29 30     

                                 0 〈  1  2  3  4 〈  6 〈  7  8  9                 

 0  1  2  5  5  6  6  7  9 10 12 14 16 16 18 〈 19 〈 20 21 22 23 25 25 〈 26 〈 〈 27 28 〈 30 32 33     

 1  2  3  4  5  6  7  8  9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36T
č
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ěř
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ěř
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ěř
íž

,,N
em

o
cn

ic
e 

p
sy

ch
.lé

če
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ěl
i a

 v
e 

st
át

em
 u

zn
an

é 
sv

át
ky

 
24

ne
je

de
 2

4.
12

.2
1 

27
ne

je
de

 o
d 

23
.1

2.
21

 d
o 

31
.1

2.
21

 
31

ne
je

de
 3

1.
12

.2
1 

34
ne

je
de

 1
.5

.2
1,

8.
5.

21
,2

5.
12

.2
1 

N
a 

lin
ce

 p
la

tí 
T

ar
if 

Z
lín

sk
éh

o 
kr

aj
e 

vy
hl

áš
en

ý 
do

pr
av

ce
m

 K
R

O
D

O
S

 B
U

S
 a

.s
.. 

In
fo

rm
ac

e 
o 

T
ar

ifu
 a

 S
m

lu
vn

íc
h 

př
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oč

ítá
vá

n 
do

 c
en

y 
je

dn
ot

liv
éh

o 
jíz

dn
éh

o.
 

 〈
sp

oj
 je

de
 p

o 
jin

é 
tr

as
e 


sp

oj
 p

ří
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ře

st
up

u 
na

 ž
el

ez
ni

čn
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ře
st

up
u 

na
 m

ěs
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vč
ic

e,
,r

oz
c.

0.
5

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
  P

ra
vč
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c) datum uložení lidských pozůstatků nebo 
lidských ostatků na pohřebišti včetně je-
jich exhumace, určení hrobového místa, 
hloubky pohřbení, druhu rakve, vložky do 
rakve nebo transportního vaku; u lidských 
ostatků druh a číslo urny a v případě vsypu 
i místo jejich uložení;

d) záznam o nebezpečné nemoci, pokud lidské 
pozůstatky, uložené do hrobu nebo hrobky, 
byly touto nemocí nakaženy;

e) jméno, příjmení, adresu místa trvalého 
pobytu a datum narození nájemce hrobo-
vého místa, jde-li o fyzickou osobu, nebo 
obchodní jméno, název firmy, sídlo a iden-
tifikační číslo nájemce hrobového místa, 
jde-li o právnickou osobu; 

f ) datum uzavření nájemní smlouvy a dobu tr-
vání závazku včetně údajů o změně smlouvy;

g) údaje o hrobce, náhrobku a hrobovém za-
řízení daného hrobového místa; 

h) údaje o vlastníku hrobového zařízení, hrob-
ky nebo náhrobku daného hrobového mís-
ta, není-li vlastníkem nájemce, a to nejméně 
v rozsahu jméno, příjmení, trvalý pobyt, 
datum narození;

i) na žádost nájemce může být smlouva 
doplněna o osoby, které mohou po smrti 
nájemce na základě určené posloupnosti 
pokračovat v nájmu v rozsahu jméno, pří-
jmení, trvalé bydliště a datum narození. Lze 
tak učinit i samostatnou písemnou žádostí.

(4) Změny výše uvedených údajů a skutečností 
potřebných pro vedení evidence veřejného 
pohřebiště je nájemce povinen bez zbyteč-
ného odkladu oznámit provozovateli. 

(5) V případě, že se jedná o nájem hrobového 
místa v podobě hrobu, musí být doba, na 
niž se smlouva o nájmu uzavírá, stanovena 
tak, aby od pohřbení mohla být dodržena 
tlecí doba stanovená pro pohřebiště, na 
němž se hrob nachází, to je 20 let. 

(6) Nájem hrobových míst se sjednává zpravi-
dla na dobu 20 let.

(15) Uložení konstrukce pro ukládání vykopa-
né zeminy při výkopu vedlejšího hrobu 
a nutné kamenické práce na přilehlém 
hrobovém místě, to vše v odůvodněných 
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(19) Nájemce je povinen strpět číselné ozna-
čení hrobových míst provedené provo-
zovatelem, tato čísla nepřemísťovat, ne-
poškozovat a nepoužívat k jiným účelům. 
Nájemce je povinen strpět na hrobovém 
místě vhodně umístěný odkaz na uveřej-
něnou informaci ve vývěsce týkající se 
upozornění nájemce na skončení doby 
nájmu či jiné oznámení.

(20) Po zániku nájmu se lidské ostatky, o jejichž 
nové uložení bývalý nájemce nepožádal, 
ponechají na dosavadním místě. Při nájmu 
hrobového místa novým nájemcem budou 
tyto lidské ostatky uloženy pod úroveň 
dna hrobu nebo do společného hrobu na 
tomtéž pohřebišti. Ponechané zpopelněné 
lidské ostatky se vyjmou a uloží do společ-
ných hrobů bez úředních obalů.

z Článku 10
Ukládání lidských pozůstatků a exhumace 
lidských ostatků
(5) Zpopelněné lidské ostatky je možné uložit 

na pohřebišti vždy jen se souhlasem ná-
jemce hrobového místa a provozovatele 
a způsobem, který odpovídá podmínkám 
ukládání na daném pohřebišti; u hrobů 
zpravidla k nohám do niky – sklípku, jinak 
v ochranném obalu.

(7) Bez ohledu na uplynutí tlecí doby může být 
s nezpopelněnými i zpopelněnými lidskými 
ostatky v rámci pohřebiště manipulováno 
pouze na základě předchozího souhlasu 
provozovatele.

Z článku 12
Dřeviny, lavičky a ostatní
(1)  Dřeviny lze na pohřebišti vysazovat pou-

ze se souhlasem provozovatele. Jedná se 
o dřeviny, které by v budoucnu vykazo-
valy znaky vzrostlých stromů a mohly by 
způsobovat škody na majetku a ohrožovat 
bezpečnost návštěvníků. 

(2)  Dřeviny nesmějí být vysazovány do pohřbí-
vací plochy.

(3)  Provozovatel může nájemci přikázat odstra-
nění dřeviny vysazené bez jeho souhlasu, 
případně takovou výsadbu odstranit na 
náklad nájemce hrobového místa. 

(4)  Likvidovat vzrostlou zeleň lze jen při do-
držení zvláštního předpisu (viz zákon č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
ve znění pozdějších předpisů). 

(5)  Všechna trvalá zeleň vysazená na pohřebišti 
se stává majetkem zřizovatele pohřebiště. 

(6)  Pokud je růstem vzrostlých stromů způ-
sobována nájemci škoda na majetku, roz-
hoduje o způsobu řešení nebo náhrady 
příslušný správní orgán. 

(7)  Nájemce ani návštěvník pohřebiště ne-
jsou oprávněni provádět jakékoli zásahy do 
vzrostlé zeleně bez předchozího souhlasu 
provozovatele. 

Celé znění řádu pohřebiště najdete ve vitrínce 
na hřbitově nebo na webových stránkách obce 

v záložce vyhlášky obce.
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DĚNÍ V OBCI ...Myslivecké sdružení Rusava z. s.
Opět tu máme závěr roku, a tak mi dovolte 
v  krátkosti přiblížit činnost MS Rusava v  roce 
2020. V tomto roce proběhly čtyři výborové schůze a mimo výroční členskou schůzi tři 
pracovní členské schůze z plánovaných čtyř, kterou jsme museli z důvodu covid 19 zrušit, 
ale v žádném případě to nemělo vliv na činnost MS.

První naše společná kulturní akce, kterou každoročně pořádáme, je tradiční mysli-
vecký ples, který se konal 29. 2. 2020 v sále Obecního domu na Rusavě. Bohatá tombola 
a speciality ze zvěřiny byly opět velkou výzvou pro všechny přítomné, kteří opět zaplnili 
prostory tohoto zařízení do posledního místa. O plný parket se postarala opět skupina 
Sexteť, která nám již po několik let zajišťuje hudební produkci na této akci.

Jelikož je v  tomto období zima stále v  plném proudu, naším hlavním posláním 
je pravidelné přikrmování v našich mysliveckých zařízeních, a to hlavně senem, které 
máme v těchto zařízeních uskladněné. Krmná zařízení, která se nachází v blízkosti nově 
vysazené kultury (vznikly hlavně v důsledku kůrovcové kalamity), po domluvě s vlastní-
kem nenaplňujeme, aby nevznikly škody na těchto nově vysázených lesních porostech. 
Vím, že to vypadá nepěkně, když je zima a seník, který by měl být naplněný senem,  
je bohužel prázdný.

Tak jak v  minulých letech, i v  tomto 
roce jsme provedli lesní brigádu, a to úklid 
klestu po těžbě pro obecní lesy Rusava  
a pro lesní statek Křídlo. V rámci ověření přes-
nosti kulovnic jsme využili střelnici Hvězda 
v Kroměříži, kde jsme si zbraně vyzkoušeli  
a v případě nepřesnosti zbraň opět nastřelili.

Myslivecké odpoledne, které jsme po 
několik let pořádali, jsme v  tomto roce 
z důvodu již v úvodu zmíněného covidu 19 

foto: Stachoň
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museli bohužel zrušit. U naší myslivecké chaty, která se nachází na Ráztoce, jsme od-
stranili starou stodolu a tuto nahradili novým zařízením. Rusavská 50ka, kterou pořádá  
SK Rusava, je organizačně velmi náročná, a proto bylo opět naše MS osloveno o přátelskou 
výpomoc. A tak jak již tomu bylo i v minulých letech, postarali jsme se o prostory startu  
a cíle. Přátelské posezení MS Rusava s rybářským spolkem na Rusavě se uskutečnilo první 
sobotu v září od 14 hodin. K dispozici byl zvěřinový guláš, točené pivo, zkrátka vše, co 
k takové akci patří. Společně jsme si zalovili v rybníku a poseděli do večerních hodin. Toto 
posezeni nám zpříjemnili kamarádi z Holešova a okolí, kteří svými nástroji rozezněli okolí 
rybníka krásnou country hudbou. V září už rozvážíme jadrné krmení do krmných zařízení 
a pomalu předkládáme zvěři, aby se začala připravovat na zimní období.

Hlavní naháňku, která proběhla 5. 12. 2020, jsme zahájili na louce u chaty Grůň. 
Udělali jsme dvě leče a výsledkem bylo jedno střelené divoké prase. Poslední leč, která 
je tečkou za celodenním lovem a probíhala vždy v sále Obecního domu na Rusavě, jsme 
z důvodu opatření covid 19 museli zrušit. 26. 12. 2020 pořádáme štěpánskou naháňku,  
ale z důvodu předání tohoto článku před termínem této naháňky nemohu sdělit výsledky.

Na závěr mi dovolte, abych vás touto cestou pozval na náš tradiční myslivecký ples, 
který se bude konat 27. 2. 2021 v Obecním domě na Rusavě. (Doufám, že nám to tato 
nepříjemná situace umožní.) Chtěl bych poděkovat obecnímu úřadu za finanční podporu 
a v  případě potřeby zapůjčení techniky mysliveckému sdružení. Všem, kteří vlastní  
a chovají lovecky upotřebitelné psy, našim nepostradatelným kamarádům honcům a v ne-
poslední řadě Jitce Tomčíkové, provozovatelce Obecního domu na Rusavě, za spolupráci 
s naším mysliveckým sdružením. Poděkování patří i všem členům honebního společenstva 
za to, že nám umožnili využívat jednu z nejkrásnějších honiteb hostýnských hor.

Přeji všem hlavně hodně zdraví a pohodu v roce 2021.
Sedlák Pavel, 

MS Rusava 

Pomoc hasičů při vyproštění cisterny i při požáru lesa
Dne 26. 9. 2020 ve 12:25 hodin byl vyhlášen poplach zásahové jednotce. Jednalo se  
o technickou pomoc profesionálním hasičům z Bystřice pod Hostýnem. Šlo o vytažení 
cisterny na zpevněnou komunikaci na Jestřabí. Jednotka a především strojník si s tímto 
úkolem hravě poradili. 

Dne 3. 10. 2020 ve 12:08 hodin byl vyhlášen poplach. Jednotka byla vyslána k po-
žáru lesa v lokalitě pod Hostýnem. Z důvodu nepřístupného terénu vytvořila jednotka 
přečerpávací stanoviště a vytvořila jeden útočný C proud. Jednotka dohašovala ohniska 
požáru a bojovala nejen s ohněm, ale i se silným větrem. Tohoto zásahu se zúčastnilo  
7 jednotek profesionálních a dobrovolných hasičů.

Jaroslav Mozola
velitel zásahové jednotky
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Činnost SPO (sbor pro občany) na Rusavě
Práce sboru byla bohužel v letošním roce poznamenána koronavirovými opatřeními. 
Mnohým jubilantům jsme přání a dárkové koše vzhledem k různým nařízením a bez-
pečnostním opatřením předali jen mezi dveřmi. Oslavenců bylo letos celkem 34, z toho  
18 žen a 16 mužů. 70 let slavilo 10 občanů, 75 let 5 občanů, 80 let 8 občanů, 85 let 3 občané  
a nad 85 let 8 občanů. Nejstarší občankou naší vesnice byla Blažena Saláková, která oslavila 
v únoru úctyhodných 93 let, ale během roku zemřela. Tudíž nejstarším Rusavjanem je nyní 
pan Vladimír Krajcar, který v červnu slavil 90 let.

Ani tak krásná a radostná událost, jako je „vítání občánků”, jež byla plánována na říjen 
tohoto roku, se nekonala. Vítání dětí se uskuteční až příští rok na jaře. K nově narozeným 
dětem patří: Ševčáková Karolína, Gavač Matěj, Vaculík Jakub, Hradil Mikuláš, Erlebachová 
Nikol, Rozehnal Ondřej, Kelnarová Valerie, Vičík Lukáš a Jelínek Daniel.

Vánoční přání posíláme i našim spoluobčanům v domově důchodců v Bystřici pod 
Hostýnem, kde jsou paní Marie Češková, Marie Bílková a Zdeňka Pavelcová.

V tomto roce zemřelo 7 občanů. Byli to: Vašík Stanislav, Vaclachová Věra, Saláková 
Blažena, Šebková Marta, Češková Marta, Bilková Hedvika a Kratinohová Vlasta.

Za SPO Jana Vávrová

Na rybníku pod Čecherem se zachraňovali tonoucí
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místit zátěž tak, aby nedošlo k převržení, i když byla hladina rybníka klidná jako zrcadlo. 
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Rozhovor s Pavlou Ševčákovou o dlouholeté činnosti 
Aktivního klubu Rusava
Parta aktivních maminek založila před lety Aktivní klub Rusava. Za dlouhou dobu své-
ho trvání zrealizovaly spousty sportovních, ale i kulturních akcí. Ke konci roku 2020 se 
členky rozhodly ukončit činnost klubu. Kdo byly, co vytvářely, na to jsme se zeptali jedné  
ze zakládajících členek Pavly Ševčákové.

1) Co vás vedlo k založení Aktivního klubu Rusava?
K založení AK Rusava jsme se rozhodly ze dvou důvodů, že se pro děti nekonaly kro-
mě MDD žádné akce a dostat děti ven od počítačů. Inspirací pro nás byla E. Kubišová  
s A. Zbrankovou, které za kulturní komisi pořádaly MDD a my maminky jsme jim v rámci 
možností pomáhaly. Za zmínku stojí informace, že jedna z  našich budoucích členek  
(H. Pavelcová) na naší první akci byla těhotná se svým prvním dítětem, synem Matějem 
(kdyby jen tušila ).

2) Kdy byl klub založen a kolik měl v počátcích členů?
Aktivní klub vznikl v roce 2007. Na začátku nás bylo 22 a na konci 12 členek.

3) Vzpomínáte si, která akce byla první?
První akce byla DEN PLNÝ HER A SOUTĚŽÍ. Byla to náhradní varianta za zrušené závody 
na bobech z důvodu špatného počasí (bylo málo sněhu na vleku). Soutěžilo se v několika 
disciplínách (člověče, nezlob se, šipky, stolní fotbal, skládání puzzle atd.).

4) Jaké akce jste na Rusavě pořádaly?
Pořádaly jsme kuličkiádu, dětský den, drakiádu, večerní procházku s  lampióny, jejímž 
cílem bylo přivolat Martina na bílém koni. Po setmění se vyšlo po vesnici a děti měly 
Martinovi světýlky ukázat, kam má složit bílou nadílku. Pomáhaly jsme také při pořádání 
mikulášského jarmarku. Jednu akci jsme měly i pro dospěláky, „maškarní bál“. Dvakrát 
jsme pořádaly letní zábavu na koupališti. 

5) Která akce byla nejoblíbenější?
Nejoblíbenější akcí byla kuličkiáda a dětský den.
Za dospěláky maškarní bál, z jehož výtěžku se mohly koupit odměny na akce pro děti. 

6) Kolik akcí jste ročně uspořádaly?
Ročně jsme pořádaly tak 5 akcí, ale jeden rok se nám povedlo uspořádat akci s barvením 
vajíček a ta jsme následně pověsily na strom. Použily se různé techniky a nakonec se 
z vyfouknutých vajec udělala společná obrovská „vaječina“ pro všechny účastníky.

7) Z jakých zdrojů jste získávaly finance na svoji činnost?
Fungování našeho spolku bylo založeno na dotaci z obce, sponzorských darech a akcích, 
které jsme pořádaly (maškarní bál atd.).
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8) Vzpomenete si na nejkurióznější zážitek?
Naším krédem bylo, aby rodiče na dětské akci neměli zruinované peněženky a všechny 
děti byly odměněny za účast a aktivitu. Vstupné bylo dobrovolné, atrakce zdarma, vstup 
do pohádkového lesa zdarma. Asi nejbláznivější situace nastala v okamžiku, kdy za námi 
přišla jedna maminka s dotazem, proč je „POHÁDKOVÝ LES“ v lese a ne na hřišti?    
A tatáž maminka mě dostala otázkou: „Klobásky se musí platit?“ 
Jen my víme, kolik nás stálo úsilí oslovit sponzory (expertem na to byla Hanka Zbranková, 
ta dokázala sehnat 70 % tomboly ), sehnat atrakce, vymyslet program, oželet celý víkend 
(připravit – zrealizovat – uklidit).

9) Z jakého důvodu ukončujete činnost?
Ukončení naší činnosti ovlivnilo více faktorů, děti nám dospěly, vyhoření některých členů, 
nezájem ze strany některých místních rodičů a dětí (bylo kolikrát víc přespolních než 
domácích), změny v podmínkách neziskových organizací. Přesto vzpomínáme na těch 
13 let s láskou, i když nebylo vždy vše sluncem zalité. Spoustu starostí s organizováním 
těchto akcí vždy vyvážilo nadšení členů, jak jsme to zase perfektně zvládly.  Pár z nás 
se přeskupilo do malé skupinky, která holduje nordic walkingu.

10) Je něco, co byste vzkázala budoucí generaci mladých maminek?
I když jsme se rozhodly, že naše fungování ukončíme, přesto by nám udělalo velkou ra-
dost, kdyby se místní rodiče malých dětí rozhodli v našem započatém spolku pokračovat. 
Rády jim ze začátku pomůžeme buď radou, nebo když to okolnosti dovolí i osobní účastí. 
Máme šikovné děti, které si zaslouží, aby pro ně byly v průběhu roku vymýšleny různé 
zábavné aktivity.
PS: Kde je nadšení, nic není nemožné 

Pavla Ševčáková, předsedkyně AK Rusava

Maminky, které máte zájem zapojit se do obnovy Aktivního klubu, kontaktujte no-
vou předsedkyni klubu Táňu Třasoňovou osobně (Rusava č. p. 269) nebo na e-mail:  
tanakurfurstova@email.cz. 

Členky AK Maškarní ples 2015



24 Zpravodaj obce Rusava

NAŠE ŠKOLA ...Co se všechno stalo 
u nás ve školce
Vzhledem k aktuální situaci jsme se nemohli s dětmi zúčastnit žádných divadel a ani 
žádné divadlo nemohlo přijet k nám. A tak jsme si zahráli divadlo „O veliké řepě“ sami. 
Všechny děti se zapojily a ohromně je to bavilo. Nemohli jsme se zúčastnit ani žádné-
ho koncertu. Ale i s tím jsme si hravě poradili. Udělali jsme si koncert ve školce. Děti si 
vyzkoušely spoustu různých hudebních nástrojů a vznikla jedna velká parádní kapela.

Před Vánocemi jsme si tradičně napekli a nazdobili s dětmi perníčky, ozdobili jsme 
vánoční stromeček a zpívali vánoční koledy. Ale jedna věc byla letos jinak. Místo Mikuláše 
k nám do školky přišel jenom čert. Zpočátku se děti bály, ale když si s nimi čert dal pla-
cáka, slzičky a strach zmizely. Někoho čert pochválil, někomu vyhuboval, ale všechny 
děti zůstaly ve školce, nikoho si čert neodnesl. Nakonec mu děti zazpívaly písničku, při 
které si i pěkně zatančil, rozdal dětem balíčky a letěl zpět do pekla. Poté nás ještě čekala 
narozeninová párty kamaráda ze školky, při které jsme si pochutnali na dortu, ovocném 
šampusu a pořádně se vydováděli při tanci. Pod stromečkem byla velká nadílka, u které 
dětem jenom zářila očička. I když na nás stále vykukují nějaká úskalí a překážky, hravě si 
s nimi poradíme a společný čas si naplno užíváme.

Zuzana Švehlíková, MŠ Rusava

Projektové dny v prvním a třetím ročníku
Na začátku měsíce října nás v rámci projektu Šablony II navštívila archeoložka z Muzea 
Kroměřížska a společně jsme se vydali po stopách lovců mamutů. Žáci měli možnost si 
prohlédnout a osahat pravěké nástroje, nádoby a dokonce mamutí stoličku. Zábavnou  
a poutavou formou se dověděli mnoho zajímavých faktů o životě pravěkých lidí. 
Projektový den se nám prolínal téměř do všech předmětů, žáci pracovali jednotlivě, ve 
dvojicích i ve skupinách. Na závěr projektového dne si vyzkoušeli práci archeologa, kdy 
v písku hledali střep z keramické nádoby. Tento střep a mamut vyrobený z papíru žákům 
zůstali jako památka na příjemně prožité dopoledne.

Ve stejném týdnu jsme také realizovali projektový den s názvem Žonglérská dílna. 
Jak už název napovídá, žáci se na pár hodin ocitli v imaginárním cirkusu, kde si pod  



24 Zpravodaj obce Rusava

NAŠE ŠKOLA ...Co se všechno stalo 
u nás ve školce
Vzhledem k aktuální situaci jsme se nemohli s dětmi zúčastnit žádných divadel a ani 
žádné divadlo nemohlo přijet k nám. A tak jsme si zahráli divadlo „O veliké řepě“ sami. 
Všechny děti se zapojily a ohromně je to bavilo. Nemohli jsme se zúčastnit ani žádné-
ho koncertu. Ale i s tím jsme si hravě poradili. Udělali jsme si koncert ve školce. Děti si 
vyzkoušely spoustu různých hudebních nástrojů a vznikla jedna velká parádní kapela.

Před Vánocemi jsme si tradičně napekli a nazdobili s dětmi perníčky, ozdobili jsme 
vánoční stromeček a zpívali vánoční koledy. Ale jedna věc byla letos jinak. Místo Mikuláše 
k nám do školky přišel jenom čert. Zpočátku se děti bály, ale když si s nimi čert dal pla-
cáka, slzičky a strach zmizely. Někoho čert pochválil, někomu vyhuboval, ale všechny 
děti zůstaly ve školce, nikoho si čert neodnesl. Nakonec mu děti zazpívaly písničku, při 
které si i pěkně zatančil, rozdal dětem balíčky a letěl zpět do pekla. Poté nás ještě čekala 
narozeninová párty kamaráda ze školky, při které jsme si pochutnali na dortu, ovocném 
šampusu a pořádně se vydováděli při tanci. Pod stromečkem byla velká nadílka, u které 
dětem jenom zářila očička. I když na nás stále vykukují nějaká úskalí a překážky, hravě si 
s nimi poradíme a společný čas si naplno užíváme.

Zuzana Švehlíková, MŠ Rusava

Projektové dny v prvním a třetím ročníku
Na začátku měsíce října nás v rámci projektu Šablony II navštívila archeoložka z Muzea 
Kroměřížska a společně jsme se vydali po stopách lovců mamutů. Žáci měli možnost si 
prohlédnout a osahat pravěké nástroje, nádoby a dokonce mamutí stoličku. Zábavnou  
a poutavou formou se dověděli mnoho zajímavých faktů o životě pravěkých lidí. 
Projektový den se nám prolínal téměř do všech předmětů, žáci pracovali jednotlivě, ve 
dvojicích i ve skupinách. Na závěr projektového dne si vyzkoušeli práci archeologa, kdy 
v písku hledali střep z keramické nádoby. Tento střep a mamut vyrobený z papíru žákům 
zůstali jako památka na příjemně prožité dopoledne.

Ve stejném týdnu jsme také realizovali projektový den s názvem Žonglérská dílna. 
Jak už název napovídá, žáci se na pár hodin ocitli v imaginárním cirkusu, kde si pod  

25Zpravodaj obce Rusava

vedením zkušeného „principála“ vyzkoušeli spoustu různých činností - žonglování, chůze na 
chůdách, skákání na skákací tyči, balanční deska, jízda na pedálovém šlapadle či minikole. 
Děti díky těmto aktivitám rozvíjely nejen svou vytrvalost, koncentraci, koordinaci pohybu, 
rovnováhu, ale také se učily navzájem si pomáhat a podporovat se. Každý si našel činnost, 
která ho bavila, takže můžeme říci, že dopoledne si naši malí cirkusoví umělci opravdu užili.

Jana Fuksová

Práce dětí: Co mám na zimě nejraději
Mám rád zimu, protože sněží, ale teď je to špatné, protože nesněží. Líbí se mi, že nejsou 
v zimě vosy a klíšťata. Přál bych si, aby sněžilo, protože miluju sníh a taky miluju koulovat 
se s ostatními. Rád stavím sněhuláka, ale teď nesněží a nemůžu ho postavit. Sněží málo, 
ale na koulování to stačí.

Jakub Fojtík, 4. třída
Mám ráda zimu, protože si můžeme hrát se sněhem, koulovat se, bobovat, sáňkovat, 
stavět sněhuláky a podobně. Ale vadí mi, že za mojí mamky, když byla malá, tak padalo 
o hodně víc sněhu, tak sedm metrů a teď ani jeden. A tento rok nebyl vůbec sníh a to je 
škoda. Je tady ale i něco veselého - jeden rok jsme s tatínkem postavili jedno veliké křeslo, 
že si tam i taťka sedl. Zima je fajn, ale už se těším na jaro.                     Karla Uhlířová, 4. třída

Jiří Mikšánek, 5. tř. Anna Vinklarčíková, 5 tř.
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Na zimě mám ráda to, že budou Vánoce. Vadí mi, že musíme jíst kapra. Nejraději mám, 
když napadne sníh. Můžeme se koulovat, stavět sněhuláka, můžeme se válet ve sněhu  
a podobně. Když se dívám z okna, tak tam vidím krásný padající sníh a venku je zima. Celá 
krajina je bílá a to se mi moc líbí. V zimě také můžeme zdobit světýlky a třásněmi celý dům.

Daniela Hovorková, 5. třída

Na zimě mám ráda, že můžu bobovat, sáňkovat, lyžovat a stavět sněhuláka. Nemám ráda, 
když je zima a není sníh. O Vánocích mám ráda, že chodí Ježíšek a připravujeme stůl, ryby 
a máme vyzdobené místnosti. Na Vánoce nemám ráda kapra a hřibovou polévku. Z okna 
vidím zasněženou zahrádku a stromy.                                                     Lucie Pavelcová, 5. třída

Na zimě mám ráda výzdobu měst, protože všechno svítí. Mám ráda sníh, jak je vše bílé. 
Mám hodně ráda bobování s kamarády nebo to, že se můžeme koulovat a stavět sněhuláky 
a že jdou o Vánocích pohádky a samozřejmě Ježíška, protože nosí dárečky. O Vánocích 
nemám ráda čekání na dárečky a taky nemám ráda, že je venku zima.

Markéta Sedlářová, 5. třída

 Daniela Hovorková, 5 tř. Lucie Pavelcová, 5 tř.

První pomoc a bezpečnost na silnici
Žáci 5. třídy se zúčastnili projektového dne První pomoc na silnici, který probíhal 
na dopravním hřišti v  Kroměříži pod vedením odborníka z  Červeného kříže. Žáci se 
prostřednictvím zábavné hry dověděli, jaké mají kosti v těle a kde se nacházejí – doplňovali 
kosti a jejich názvy na velký model kostry. Poté žáci dostali obrázky a měli z nich poskládat 
příběh s úrazem. První skupinka složila příběh, kde chlapec dostal míčem do nosu - úraz 
krvácivý, druhá skupinka poskládala příběh, kde se dívka polila vřelým čajem -  úraz bez 
krve. Nejzajímavější a zároveň nejzábavnější částí pro žáky bylo, když paní zdravotnice 
dětem maskovala úrazy. Jedni odcházeli s krvácením z  nosu, jiní s odřeninou nebo  
s popáleninou. Žáci se také seznámili s aplikací „Záchranka“ a dověděli se, k čemu tato 
aplikace slouží a pro koho je potřebná. Nakonec nasedli na kola a otestovali své znalosti 
jako účastníci silničního provozu.

Petra Regerová
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 Daniela Hovorková, 5 tř. Lucie Pavelcová, 5 tř.
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Těšíme se na Vánoce
Ze školních lavic žáků 2. třídy
Vánoce mám nejraději, protože chodí Ježíšek.   

Eliška Dosoudilová
Vánoce mám nejraději, protože jsme všichni spolu a dostáváme dárky.

Emma Hrabalová
Vánoce mám nejraději, protože dostávám dárky, máme prázdniny a nechodím do školy.

Eduard Gregor
Vánoce mám nejraději, protože Ježíšek přinese dárky a tatínek si se mou hraje.

Jan Gregor
Vánoce mám nejraději, protože dostáváme dárky a jsme všichni doma.

Iveta Matelová
Vánoce mám nejraději, protože se těším na překvapení a všichni budeme spolu, maminka, 
tatínek, Jarda, já a dědeček. 

Tomáš Mozola 
Vánoce mám nejraději, protože dostáváme dárky, bavíme se spolu, hrajeme si a máme 
se rádi.

Jakub Klement 
Vánoce mám nejraději, protože mám ráda sníh a dárečky.

Barbora Koplíková
Vánoce mám nejraději, protože mám rád překvapení a moc, moc se na ně těším.

Ondřej Škarpich 
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SPORT ...SK RUSAVA, fotbal - podzim 2020
V době kovidové zůstal loňský ročník nedokon-
čen a také podzimní část nového soutěžního 
ročníku zůstala nedohrána. Fotbalový fanoušek trpí (ale co mají říkat příznivci Česti Mázla, 
když jim chtějí ukončit i Ordinaci, zrovna teď, když se nemůžou ani vydat protestovat  
do ulic). Jestli se odložená čtyři podzimní kola a kompletní jarní část odehrají, teď samo-
zřejmě neví nikdo. Možná v příštím čísle bude rubrika sport chybět úplně, ale v roce 2020 
náš spolek v rámci možností (vládních omezení) fungoval. Všechny naše věkové kategorie 
odehrály několik zápasů. Tady je krátká suma sumárum (jak by řekli Kabáti).

MUŽI: 6. místo, pět výher, dvě remízy, dvě porážky, skóre 37:20
Asi všichni jsme po fantastické loňské sezoně čekali lepší umístění. Obě porážky jsme si 

zavinili sami (v Mrlínku neproměňováním šancí v první půli, v Loukově nedisciplinovaností 
- dvě červené karty). Objektivní omluvou našeho týmu je smolná série zranění klíčových 
hráčů (v úvodu chyběl Bílek, druhou část z odehraných podzimních zápasů musel vynechat 
Třasoň a hlavně Havránek). Přesto z mého pohledu jako fanouška převládají pozitiva. 
Domácí zápasy mančaft předváděl (s výjimkou poslední půlhodiny proti Rajnochovicím) 
pěkný kombinační útočný fotbal, o čemž svědčí druhý nejvyšší počet branek ze všech týmů 
soutěže. Šest gólů jsme nasázeli Zahnašovicím, sedm v Žeranovicích, osm Hlinsku, nejlepší 
a divácky nejdramatičtější duel jsme zvládli 4:2 proti Chvalčovu. Nová tribuna byla ve všech 
domácích zápasech velmi slušně zaplněna, což dodávalo fotbalu ještě větší šmrnc. Podzim 
zastihl ve velmi dobré formě hlavně Edu Regentíka (to už nebyl druhý, ani třetí, ani čtvrtý 
dech, co chytil, ale minimálně aspoň pátý, holt roky poctivé životosprávy musí být znát).

Všechny zápasy odehrál čtyřlístek Pinďa, Myšpulín, Fifinka... vlastně Michal Vaculík, 
Tomáš Vaculík, Eduard Regentík a Jiří Ryška.

Góly: 12 - Michal Vaculík, 6 - Jan Havránek, 3 - Eda Regentík, Vladimír Sedlář, Rudolf 
Pola, 2 - Jan Vávra, Miroslav Třason, Tomáš Vaculík, Jiří Ryška, 1 - Radim Perutka.

STARŠÍ PŘÍPRAVKA: 5. místo, jedna výhra, šest porážek, skóre 22:76
První zápasy ve starší přípravce mají za sebou naši špunti, proti Slavkovu, Chvalčovu 

a Prusinovicím to připomínalo souboj Terminátora Vémoly proti Mikoláškovi (my bohužel 
nebyli v kondici Karlose), ale za oba zápasy proti Rymicím i souboj ve Všetulích bych kluky 
pochválil. Děti fotbal baví, na tréninky chodí téměř stoprocentně, tak snad se budeme  
i nadále učit a zlepšovat. Všechny zápasy odehráli bratři v triku Honza a Kuba Klementovi, 
Kuba Mozola, Honza Gregor a Ráďa Janečka.

Góly: 12 - Jakub Mozola, 3 - Tomáš Strýček, 1 – Jan Klement, Jakub Klement, Jan Gregor, 
Eduard Gregor, Radim Janečka, Lukáš Machovský, Jiří Mikšánek.

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA: 2. místo, pět výher, dvě porážky, skóre 73:56
Jedna výhra za druhou, ale i prohraný zápas doma proti nejlepšímu týmu z Martinic byl 

výborný. V show Tvoje tvář má známý hlas tleskala porota vestoje každému průměrnému 
výkonu, až je bolely po vysílání nohy. Tady byl potlesk na tribuně vestoje občas oprávněný. 
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Navíc noví adepti (sourozenci Verča a Luky Káčerkovi, Adam Vaculík, Ondra Škarpich), 
kteří chtějí čutat do míče. Kuba Mozola pálí ostrými a předloňský rekord Kuby Vinklarčíka 
by se mohl otřásat v základech (pokud by se sezona odehrála komplet). Všechny zápasy 
odehrála svatá Trojice Honzík Gregor, Kuba Mozola a Tonda Matela.

Góly: 33 - Jakub Mozola, 7 - Jan Gregor, 5 - Tomáš Strýček, 4 - Pavel Dresner, Jakub 
Klement, 1 - Eduard Gregor, Tomáš Pavelec, Antonín Matela, Aneta Hlaváčová.

Rusavští mládežníci hrají také ve vyšších soutěžích - Viktor Kerčák chytá za Hanáckou 
Slávii Kroměříž, Ester Danková hraje za 1. FC Slovácko a David Kočička tvoří z pozice střed-
ního záložníka v krajské soutěži hru smíšeného týmu Slavkova a Bystřice pod Hostýnem.

Velmi dobře se vede naší šestici mladších žáků v Prusinovicích. „Roháli“ pod vedením 
Zdenka Krejčího zatím vedou tabulku i před silnými týmy Holešova a Chvalčova, k čemuž 
dopomohl velmi dobrými výkony na stoperu Kuba Vinklarčík (jeden gól), David Hudec 
(pět gólů), Lukáš Machovský (jeden gól), Milan Zachara (pět gólů). Své úkoly dobře plnili 
i Jirka Mikšánek a Kuba Holšán.

 Daniel Krajcar

VII. ročník RUSAVA OPEN 2020:
První říjnovou sobotu se uskutečnil už sedmý ročník tenisového turnaje na Rusavě. 
Sedmička je šťastné číslo a dá se říct, že to platilo i pro toto sportovní klání. Kvalitou to 
byl nejsilnější ročník ze všech dosavadních. I kvantitou mohl být (klidně bychom „uživili“ 
ještě jeden kurt). Čtyři přihlášené páry jsem musel odmítnout pro plný stav (že bychom 
si příští rok střihli i kvalifikaci?). Nakonec nám bohužel večer před turnajem jeden pár 
odřekl. Zůstalo tak pouze sedm dvojic (statečných bylo koneckonců taky jenom sedm), 
které se tedy střetly každý s každým - šest zápasů - pořádná fuška. 

Počasí nám i přes pozdní termín přálo, pouze silný vítr si s míčkem občas pohrával, 
alespoň ovšem mohl Honza Vávra říct, že pouze on a pár borců z elitní světové desítky umí 
dát eso z druhého servisu. A my ostatní víme, jak se hraje Rogerovi, Novakovi a ostatním 
na téměř souběžně hraném turnaji v New Yorku na Flushing Meadows, kde prý taky řádně 
fouká (ovšem kam se hrabou Amíci na Blazice, tam mně pošta lítá každý druhý den... snad 
to nečte náš generální kokrhel...). 

Díky pohodové komunikaci s manžely Hrabalovými na hotelu Ráztoka (kde se turnaj 
poslední roky hraje) probíhalo vše v pohodě. O nadstandardní pitný režim se postaral 
„sponzor“ Peťa Pavelka – díky. Sešla se a po turnaji pokecala parta lidí, z nichž někteří se přes 
rok vidí minimálně (někteří včetně mě teda na kurtu vypadali, jako by je dali dohromady 
těsně před zápasem v nějaké registrované podobě Svateb na slepo... od čtvrtého, někteří 
pátého zápasu jsme se začali sehrávat). A jak to dopadlo? Jako obvykle, na nejvyšším stupni 
opět stanuly dlouhé nohy Dáši Hudcové, Robert Záruba by zakřičel: „Vítej, zlatý hattricku!“

Konečné pořadí:    
1. Dagmar Hudcová, Michal Lorenc, 2. Ladislav Prusenovský, Miroslav Madar, 3. Daniel 

Krajcar, Rudolf Pola,  4. Tomáš Neumann, Jan Vávra, 5. Petr Pavelka, Jan Pavelka, 6. Juraj 
Benkovič, Věra Benkovičová, 7. David Zelený, Zdeněk Podola 

Daniel Krajcar
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Gruzie (část 4.)
Tbilisi, konečná zastávka
Tak jsme tady, v hlavním městě Gruzie – Tbilisi. 
Jedenapůlmilionové město, které najdete v jihovýchodní části Gruzie, panoramaticky obklopují 
hřebeny Malého i Velkého Kavkazu.

Samotné město je velmi členité - te-
rénně, architektonicky i možnostmi trávení 
volného času (obrázek 1). Mísí se zde stav-
by datované do třetího století, například 
pevnost Nariqala (někdy též Narikala, zalo-
žena perskými Sasánovci, značně rozšíře-
na arabskými vládci a poškozena zemětře-
sením v  roce 1827) s opraveným kostelem  

ZAJÍMAVOSTI ...

 Obr. 1 – Pevnost Narigala tyčící 
se nad centrem Tbilisi.

Obr. 3 – Pohled na koryto řeky Kury protékající 
centrem Tbilisi.

 Obr. 4 –  Socha Matky Gruzie.

Obr. 2 – Kostel sv. Mikuláše v pevnosti Narigala.

sv. Mikuláše (obrázek 2), po stavby hypermo-
derní, například skleněný most Míru, který 
ještě v noci svítí duhovými barvami, stavby 
moderní, co vypadají jako stavby historické, 
například katedrála Nejsvětější Trojice (o níž 
jsme se zmiňovali v  minulém díle), stavby 
opuštěné, jejichž zdi pomalu prorůstají vege-
tací nedaleko pulsující promenády Rustaveli 
- Boulevard, dvě linky metra a tradiční mar-
šrutky (sdílená vozidla taxislužby obsluhující 
v  nepravidelných intervalech dané trasy)  
a to vše je propletené skalními výchozy, 
srázy, vrcholky, velkými platany, parky a mo-
hutnou řekou Kurou, která protéká středem 
Tbilisi (obrázek 3) a kolem níž se vše točí. 
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To vše zní docela kýčovitě, ale opak je pravdou. Historická i moderní zástavba do svých pří-
rodních daností zapadá, jako kdyby se vyvíjela s nimi, a na město jsou velmi pěkné výhledy 
z vrcholků, jež ho lemují. A ta atmosféra, co z něj vyzařuje, tak ta vás opravdu osloví. No ale 
to vše si samozřejmě vybralo svoji daň ve formě spousty turistů, alespoň do letošního roku  

Vraťme se ale do historie. Co znamená Tbilisi? Gruzínské „tbili“ znamená teplý, což odkazuje 
na teplé sirné prameny, které ve městě vyvěrají a které daly vzniknout tradičním lázním. Lázně 
v Tbilisi fungují dodnes a jsou součástí národního dědictví. Lázně jsou i zajímavou podívanou,  
i když zrovna nejste lázeňský typ. Historické budovy lázní poznáte podle střech ve tvaru kupole 
a mozaikového obložení. Od lázní se pak dál můžete projít kolem říčky lemované kavárnami, 
překlenuté mnoha drobnými mostky. Procházka pak končí u vodopádu, který je samozřejmě 
v noci osvětlen. Vodopád je jakýsi přirozený plot botanické zahrady, která se za ním rozprostírá na 
161 hektarech. Historie botanické zahrady sahá až do 17. století. V roce 1795 byla ale vypleněna 
při perské invazi a byla obnovena v roce 1845. Do botanické se vcházelo i tunelem prosekaným 
skálou, dnes je ale v tunelu proslulý noční klub a do botanické zahrady se vchází na úpatí hory pod 
pevností Nariqala. Dalším významným prvkem je již uvedená řeka Kura, vodní cesta pro místní  
i turisty, která ovšem v roce 2015 vyplavila (mimo jiné) místní zoologickou zahradu a v měst-
ských ulicích se pak procházel hroch a lvi (ne všechna zvířata i ošetřovatelé měli takové štěstí).

Na celé město dává pozor Kartlis Deda – Matka Gruzie v podobě monumentální sochy 
v jedné ruce s hrozny vína pro ty, co přicházejí v míru, a v druhé ruce třímající meč pro ty 
druhé (obrázek 4). Zpod sochy je možné se pokochat jedním z mnoha výhledů na Tbilisi, asi 
je to ten nejhezčí, jinak by se na něj přece Matka Gruzie pořád nedívala.

Bára a Zdeněk Stachoňovi

Zpěvník lidových písní z Rusavy nově jako elektronická publikace
V listopadu 2020 uplynulo 132 let od úmrtí evangelického kněze Daniela Slobody. Evangelický 
kazatel Daniel Sloboda (*20. prosince 1809 – †10. listopadu 1888) působil přes půl století v obci 
Rusava, ukryté v Hostýnských vrších. Současně ale zapisoval lidové písně tak, jak je slýchával 
od místních. Jejich výběr nyní připravila cimbálová muzika Bukovinka z Bystřice pod Hostýnem 
ve druhém, opraveném vydání jako elektronickou publikaci. Poprvé vydala Bukovinka zpěvník 
téměř 200 lidových textů a nápěvů zapsaných Danielem Slobodou v roce 2010 tiskem. Její 
členky zpracovaly rukopisy z let 1838–1842, které jsou uloženy v Moravském zemském archivu 
v Brně. Protože je o publikaci neustálý zájem a původní tištěný náklad je již téměř rozebrán, 
prošel zpěvník drobnou revizí a bude k dispozici v digitálním formátu. Cena je symbolických 
50 Kč a objednat si ho můžete na stránkách www.cmbukovina.cz             www.cmbukovinka.cz

Časy pojízdných prodejen
Pekařství PAULLA
Úterý  11:35–12:00 hod. parkoviště u Obecního domu (na rozcestí) 
 12:05–12:20 hod. autobusová točna na Hořansku 
Čtvrtek  11:05–11:30 hod. parkoviště u Obecního domu (na rozcestí) 
 11:35–11:50 hod. autobusová točna na Hořansku 
                   
Řeznictví MATULA Lechotice
Úterý  11:00-11:15 hod. Obecní úřad Rusava       -TT-
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Tajenka vám tentokrát doplní názvy dvou lidových písní od evangelického kněze Daniela Slobody, jehož 
písně byly vydány Bukovinkou ve zpěvníku lidových písní. Vyluštíte-li křížovku, vystřihněte a vyplňte 
kupon na zadní straně a odevzdejte jej v kanceláři nebo do schránky na mřížích ve vestibulu obecního 
úřadu na Rusavě do 31. 1. 2021. Ze správných odpovědí vylosujeme na nejbližším zasedání obecní 
rady tři výherce, kteří získají jednodenní vstupenku na koupaliště Rusava pro sezónu 2021. 
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